
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 287 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  227 DEL  12-05-2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE 

OGGETTO: EX DIRIGENTE PACCHETTI LUIGI STEFANO: LIQUIDAZIONE FERIE NON 

GODUTE ANNO 2020.- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 287 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: EX DIRIGENTE PACCHETTI LUIGI STEFANO: LIQUIDAZIONE FERIE NON 

GODUTE ANNO 2020.- 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 
 VISTO il decreto prot. n. 0049020 del 17.9.2019, con il quale il Sindaco attribuisce, sulla 

base dell’assetto organizzativo dell’Ente, la gestione diretta dei servizi rientranti in “Servizi di 

staff”, “Corpo di Polizia Locale” e “Avvocatura civica”, unitamente all’area programmazione ed 

organizzazione, così come individuati nello schema allegato alla delibera di Giunta Comunale n. 

54 del 07.05.2019, al Segretario Generale; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2020-2023 (sezione 

strategica) e 2020-2022 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2020-2022, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 07/02/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 22 del 26 febbraio 2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio 

finanziario 2020; 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di 

area assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi di spesa; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

egli obiettivi e delle attività dell'area si rende necessario adottare il presente provvedimento; 

 

RICHIAMATE: 

 la propria determinazione n. 140 del 13.3.2019 con la quale si è preso atto delle dimissioni 

dal servizio per raggiungimento della c.d. “quota 100” (62 anni d’età e 38 anni di 

contributi) con diritto a pensione, del dirigente di ruolo PACCHETTI LUIGI STEFANO 

“Dirigente” a decorrere dal 1.2.2020; 

 la propria determinazione n. 63 del 10.2.2020 con la quale si è stabilito di riconoscere a 

Pacchetti Luigi Stefano, assente per malattia s decorrere dal 11.12.2019, la somma 

complessiva di  € 7.697,39 quale indennità per ferie non godute, procedendo a liquidare la 

somma di € 3.622,30 relativa alle ferie non godute nel primo periodo di malattia, di cui 

alla certificazione medica n. 244900630 del 11.12.2019 e pari a gg. 16, e rinviando ad un 

successivo atto la liquidazione dei restanti giorni di cui alla certificazione medica n. 

246259568 del 4.1.2020; 

 

VISTI: 

 l’art. 17 CCNL Comparto Regioni ed Autonomie Locali - area dirigenza – del 10.4.1996, 

come modificato ed integrato dall’art. 8 CCNL area dirigenza 12.2.2002, che disciplina 

l’istituto delle ferie; 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 287 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 l’art. 5, c. 8, del D.L 95/2012, convertito in L. n. 135/2012;  

 

  RICHIAMATE: 

 la sentenza della Corte di Cassazione n. 15652 del 4.4.2018 nella quale, richiamando la 

giurisprudenza di legittimità, ordinaria e amministrativa, riconosce al lavoratore il diritto a 

un’indennità per le ferie non godute per causa a lui non imputabile, anche quando difetti 

un’esplicita previsione negoziale in tal senso, ovvero quando la normativa settoriale formuli 

il divieto di “monetizzazione”; 

 l’ordinanza della Corte di Cassazione n. 20091 del 30.7.2019 nella quale si sancisce il 

principio che “nel rapporto di impiego alle dipendenze di pubbliche amministrazione, il mero 

fatto del mancato godimento delle ferie non dà titolo ad un corrispondente ristoro 

economico se l’interessato non prova che esso è stato cagionato da eccezionali e motivate 

esigenze di servizio o da cause di forza maggiore”; 

 le circolari applicative emanate sull’argomento MEF prot. n. 77389 del 14.9.2012 e prot. n. 

94806 del 9.11.2012, Dip. Funzione Pubblica prot. n. 32937 del 6.8.2018 e prot. n. 40033 

del 8.10.2012), nella quali si dichiara che le ferie sono monetizzabili se “l’impossibilità di 

fruire le ferie non è imputabile o riconducibile al dipendente …..”;  

 

DATO ATTO che l’interruzione della fruizione delle ferie per sopravvenuta malattia 

costituisce un caso chiaramente rientrante fra quelli di causa di forza maggiore non 

imputabile al dipendente e pertanto sussiste il diritto alla indennità per ferie non godute; 

 

PRESO ATTO dei conteggi effettuati dal servizio risorse umane per la determinazione 

dell’indennità sostitutiva delle ferie non godute, di cui al prospetto depositato agli atti; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla liquidazione dell’indennità per ferie non 

godute per il periodo dal 5.1.2020 al 31.1.2020, pari a gg. 18; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di liquidare a Pacchetti Luigi Stefano, dirigente a tempo indeterminato dell’area servizi alla 

persona, il cui rapporto di lavoro è terminato, a seguito di dimissioni dal servizio per 

raggiungimento della c.d. “quota 100” in data 1.2.2020, la somma di € 4.075,09 relativa 

alle ferie non godute nel secondo periodo di malattia, di cui alla certificazione medica n. 

246259568 del 4.1.2020 e pari a gg. 18; 

 

2. di impegnare la somma di € 5.060,24, di cui € 4.075,09 per competenze e € 985,15 per 

relativi oneri riflessi al Bilancio 2020 come segue: 

 

Importo     €    Miss.    Progr.   Titolo Macro 

Aggr. 

Bilancio/ 

imp. n. 

Capitolo 

articolo 

Codice 

4.075,09 12 05 1 01 2020 12051001 U.1.01.01.01.001 

   985,15 12 05 1 01 2020 12051003 U.1.01.02.01.001 

 

 

3. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 287 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

Area: PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE 

 

Servizio: RISORSE UMANE 

 

Oggetto: EX DIRIGENTE PACCHETTI LUIGI STEFANO: LIQUIDAZIONE FERIE NON GODUTE 

ANNO 2020.- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 06-05-2020 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 ABBIATI EUGENIA PAOLA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2020 S 12051001 20200001401/0 4.075,09  

2020 S 12051003 20200001402/0    985,15 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 13-05-2020 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

x 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 287 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 12-05-2020 

 

IL DIRIGENTE 

ALFREDO RICCIARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 13-05-2020 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 26-05-2020 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

ALFREDO RICCIARDI 

 

 


